

| Folha | Nome e tipo | Ordem | Altitudes | DLX |
|-------|----------------------------|-------|-------------|-----------------|
| 23-B | Entrepes | 3 | N1= 341,760 | M= — 32 172,450 |
| | Bolembreano | | N2= 339,260 | P = 32 934,450 |
| 23-B | Mogadouro | 3 | N1= 234,070 | M= — 29 398,850 |
| | Bolembreano | | N2= 231,580 | P = 25 841,680 |
| 23-B | Moinho da Ladeira | 3 | N1= 320,380 | M= — 28 601,090 |
| | Bolembreano | | N2= 317,390 | P = 31 444,650 |
| 23-B | Tarouca | 3 | N1= 255,700 | M= — 29 119,280 |
| | Bolembreano | | N2= 253,210 | P = 28 250,790 |
| 23-B | Torre Vale de Todos | 3 | N1= 329,010 | M= — 25 132,370 |
| | Cruz da T. I. (base) | | N2= 309,500 | P = 32 402,610 |

Secretaria-Geral da Presidência do Conselho de Ministros, 24 de Junho de 1996. — O Secretário-Geral, *Alexandre Figueiredo*.

Declaração de Rectificação n.º 11-F/96

Segundo comunicação do Ministério para a Qualificação e o Emprego, a Portaria n.º 192/96, publicada no *Diário da República*, 1.ª série, n.º 126, de 30 de Maio de 1996, cujo original se encontra arquivado nesta Secretaria-Geral, saiu com a seguinte inexactidão, que assim se rectifica:

No n.º 11.º, n.º 5, onde se lê «5 — [...] referidos no n.º 1 do n.º 12.º, » deve ler-se «5 — [...] referidos no n.º 2 do n.º 12.º,».

Secretaria-Geral da Presidência do Conselho de Ministros, 24 de Junho de 1996. — O Secretário-Geral, *Alexandre Figueiredo*.

Declaração de Rectificação n.º 11-G/96

Segundo comunicação do Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, a Portaria n.º 114/96, publicada no *Diário da República*, 1.ª série, n.º 87, de 12 de Abril de 1996, cujo original se encontra arquivado nesta Secretaria-Geral, saiu com as seguintes inexactidões, que assim se rectificam:

No Regulamento, no artigo 2.º, n.º 1, alínea b), onde se lê «e partes,» deve ler-se «e partes de plantas,».

No quadro I, l. 34, onde se lê «*Brassica annuum* L.» deve ler-se «*Capsicum annuum* L.»

No quadro I, l. 36, onde se lê «*Chicocium intybus* L.» deve ler-se «*Chicorium intybus* L.»

No quadro I, l. 59, onde se lê «-berinjela.» deve ler-se «-beringela.»

O quadro II passa ter o seguinte texto a partir de «*Cynara cardunculus* e *Cynara scolymus*»:

| Género ou espécie | Organismos nocivos e doenças específicas |
|--|--|
| <i>Cynara cardunculus</i> e <i>cynara scolymus</i> . | Insectos, ácaros e nemátodos em todas as fases do seu desenvolvimento: <i>Aleyrodidae</i> ; <i>Aphididae</i> ; <i>Thysanoptera</i> . Fungos: <i>Bremia lactucae</i> ; <i>Leveillula taurica</i> f. sp. <i>cynara</i> ; <i>Pythium</i> spp.; <i>Rhizoctonia solani</i> ; <i>Sclerotium rolfsii</i> ; <i>Sclerotinia sclerotiorum</i> ; <i>Verticillium dahliae</i> . |

| Género ou espécie | Organismos nocivos e doenças específicas |
|------------------------------------|---|
| <i>Foeniculum vulgare</i> ... | Vírus e organismos similares: Todos. Insectos, ácaros e nemátodos em todas as fases do seu desenvolvimento: <i>Aleyrodidae</i> ; <i>Aphididae</i> ; <i>Thysanoptera</i> . Bactérias: <i>Erwinia carotovora</i> subsp. <i>carotovora</i> ; <i>Pseudomonas marginalis</i> pv. <i>marginalis</i> . Fungos: <i>Cercospora foeniculi</i> ; <i>Phytophthora syringae</i> ; <i>Sclerotinia</i> spp. Vírus e organismos similares: Celery mosaic virus. |
| <i>Lactuca sativa</i> | Insectos, ácaros e nemátodos em todas as fases do seu desenvolvimento: <i>Aphididae</i> ; <i>Meloidogyne</i> spp.; <i>Thysanoptera</i> , em especial <i>Frankliniella occidentalis</i> . Fungos: <i>Botrytis cinerea</i> ; <i>Bremia lactucae</i> ; <i>Pythium</i> spp. Vírus e organismos similares: Todos, em especial Lettuce big vein, Lettuce mosaic virus e Lettuce ring necrosis. |
| <i>Lycopersicon lycopersicum</i> . | Insectos, ácaros e nemátodos em todas as fases do seu desenvolvimento: <i>Aphididae</i> ; <i>Aleyrodidae</i> ; <i>Hauptidia maroccana</i> ; <i>Meloidogyne</i> spp.; <i>Tetranychus</i> spp.; <i>Thysanoptera</i> , em especial <i>Frankliniella occidentalis</i> ; <i>Vasates lycopersici</i> . Bactérias: <i>Pseudomonas syringae</i> pv. <i>tomato</i> . Fungos: <i>Alternaria solani</i> ; <i>Cladosporium fulvum</i> ; |

| Género ou espécie | Organismos nocivos e doenças específicas |
|--------------------------------|---|
| | <p><i>Colletotrichum coccoides</i>; <i>Didymella lycopersici</i>; <i>Fusarium oxysporum</i>; <i>Leveillula taurica</i>; <i>Phytophthora nicotianae</i>; <i>Pyrenochaeta lycopersici</i>; <i>Pythium</i> spp.; <i>Rhizoctonia solani</i>; <i>Sclerotinia sclerotiorum</i>; <i>Verticillium</i> spp.</p> |
| | <p>Vírus e organismos similares: Todos, em especial Cucumber mosaic virus, Potato virus X, Potato virus Y, Tobacco mosaic virus, Tomato mosaic virus e Tomato yellow leaf curl virus.</p> |
| <i>Rheum</i> | <p>Bactérias: <i>Agrobacterium tumefaciens</i>; <i>Erwinia rhapontici</i>.</p> <p>Fungos: <i>Armillariella melea</i>; <i>Verticillium</i> spp.</p> <p>Vírus e organismos similares: Todos, em especial Arabis mosaic virus e Turnip mosaic virus.</p> |
| <i>Solanum melongena</i> . . . | <p>Insectos, ácaros e nemátodos em todas as fases do seu desenvolvimento: <i>Aleyrodidae</i>; <i>Aphididae</i>; <i>Hemitarsonemus latus</i>; <i>Leptinotarsa decemlineata</i>; <i>Meloidogyne</i> spp.; <i>Tetranychidae</i>; <i>Thysanoptera</i>, em especial <i>Frankliniella occidentalis</i>.</p> <p>Fungos: <i>Fusarium</i> spp.; <i>Leveillula taurica</i> f. sp. <i>cynara</i>; <i>Rhizoctonia solani</i>; <i>Pythium</i> spp.; <i>Sclerotinia sclerotiorum</i>; <i>Verticillium</i> spp.</p> <p>Vírus e organismos similares: Todos, em especial Cucumber mosaic virus, Eggplant mosaic virus, Potato virus Y e Tobacco mosaic virus.</p> |

Secretaria-Geral da Presidência do Conselho de Ministros, 28 de Junho de 1996. — O Secretário-Geral, Alexandre Figueiredo.

Declaração de Rectificação n.º 11-H/96

Segundo comunicação do Ministério da Justiça, a Portaria n.º 94/96, publicada no *Diário da República*, 1.ª série, n.º 73, de 26 de Março de 1996, cujo original se encontra arquivado nesta Secretaria-Geral, saiu com as seguintes inexactidões, que assim se rectificam:

No mapa anexo, onde se lê «Tetraidrocanabinol (A9THIC)» deve ler-se «Tetraidrocanabinol (Δ9THC)».

Na nota 3, alínea c), onde se lê «c) [...] do THIC» deve ler-se «c) [...] de THC».

Na nota 3, alíneas d), e) e f), onde se lê «A9THIC;» deve ler-se «Δ9THC;».

Na nota 4, onde se lê «o potencial aditivo» deve ler-se «o potencial adictivo».

Secretaria-Geral da Presidência do Conselho de Ministros, 28 de Junho de 1996. — O Secretário-Geral, Alexandre Figueiredo.

Declaração de Rectificação n.º 11-I/96

Segundo comunicação do Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, a Portaria n.º 105/96, publicada no *Diário da República*, 1.ª série, n.º 83, de 8 de Abril de 1996, cujo original se encontra arquivado nesta Secretaria-Geral, saiu com as seguintes inexactidões, que assim se rectificam:

No artigo 21.º, n.º 1, onde se lê «quer à validade quer ao grupo» deve ler-se «quer à variedade, quer ao grupo».

No artigo 21.º, n.º 2, alínea b), onde se lê «como base,» deve ler-se «com base,».

No artigo 25.º, n.º 2, onde se lê «ou, se for o caso no fim» deve ler-se «ou, se for o caso, no fim».

No anexo n.º 2, na col. 1.ª, onde se lê «*Dendratherma*» deve ler-se «*Dendranthema*».

No quadro da classificação hortícola dos narcisos, na 2.ª coluna, onde se lê «de formas dobradas.» deve ler-se «as formas dobradas.»

No anexo n.º 3, na primeira coluna, onde se lê «*Dendratherma* × *Grandiflo*-» deve ler-se «*Dendranthema* × *grandiflo*-».

O anexo n.º 1 saiu com várias inexactidões, pelo que se procede de novo à sua publicação:

ANEXO N.º 1

Lista dos géneros e espécies referidos no n.º 1 do artigo 2.º

| Nome latino | Nome vulgar |
|---|---|
| <i>Begonia</i> × <i>hiemalis</i> Fotsch | Elatior-begónia. |
| <i>Citrus</i> L. (ornamental) | Citrino ornamental. |
| <i>Dendranthema</i> × <i>grandiflorum</i> (Ramat.) Kitam. | Crisântemo (crisântemo-das-floristas). |
| <i>Dianthus caryophyllus</i> L. e híbridos | Craveiro. |
| <i>Euphorbia pulcherrima</i> Wild ex kletzch | Gerbera. |
| <i>Gerbera</i> L. | Gladiolo. |
| <i>Gladiolus</i> L. | Lílio. |
| <i>Lilium</i> L. | Macieira ornamental. |
| <i>Malus</i> Mill. (ornamental) | Narciso. |
| <i>Narcissus</i> L. | Pelargónio (zonal, de folha-de-hera, real). |
| <i>Pelargonium</i> L. | Palmeira das Canárias. |
| <i>Phoenix</i> L. | Pinheiro-negro. |
| <i>Pinus nigra</i> Arnold (ornamental) | |
| <i>Prunus</i> L. (ornamental) | |
| <i>Pyrus</i> L. (ornamental) | Pereira ornamental. |
| <i>Rosa</i> L. | Roseira. |

Secretaria-Geral da Presidência do Conselho de Ministro, 28 de Junho de 1996. — O Secretário-Geral, Alexandre Figueiredo.

Declaração de Rectificação n.º 11-J/96

Segundo comunicação do Ministério da Justiça, a Portaria n.º 126/96, publicada no *Diário da República*,